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23 sept Soldatprov
Kavallerikasernen

30 okt Fårö kursgård stänger för säsongen Fårö

21 – 22 okt Arbetsmiljö & Verksamhetssäkerhet Svältenlägret, 

Strängnäs

23 okt Cybersäkerhet
Solna Stadshus

Civilförsvarsförbundet

27 – 29 okt Överstyrelsens höstkonferens Tylebäck

9 nov Försvarsforum
Arsenalen, 

Strängnäs

15 nov Sista manusdag Slagfjädern 4-2017

16 nov “Klassisk Militärmusikkonsert”
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Riddarhuset

Military Weekend

6 – 8 okt Military Weekend
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20 – 22 okt Military Weekend
Livgardet, Stockholm

20 – 22 okt Military Weekend
Visby/Tofta

8 – 10 dec Military Weekend
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www. forsvarsutbildarna.se/stockholm.
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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Johan René
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men se vad de kan göra, när de
håller ihop!

Hösten har kommit och
verksamheterna är åter igång. När
detta skrivs pågår Aurora för fullt.
Nästa år kommer P 18 på Gotland
att återuppstå som regemente. Det
går framåt, 20 år av olycksaliga
beslut har vänt, men det kommer att
ta tid att rätta till allt det, som
förlorats. Många idag nödvändiga
kunskaper och förmågor har tappats
bort. Frivilligrörelsen kommer att
kunna vara en samlingsplats för den
kompetens, som Försvars makten
behöver.

Tjugo år av ”strategisk paus” går
inte spårlöst förbi. Förbundets med-
lemmar – föreningarna – är färre och
kompetensområdena mera begrän-
sade än tidigare. Flera föreningar har
lagts ned under de senaste åren – i
brist på syre, uppgifter och uppmun-
tran. Vill nu Högkvarteret att förmå-
gan inom deras områden ska öka
och För svars utbildarna får   sådana
uppgifter, så måste Förbundet ges en
uppgift att försöka att åter- och
nyskapa efterfrågad utbildar -
förmåga. Inte enkelt, det  fordrar en
organisation - det i sin tur en
samling människor med intresse, rätt
inställning och av rätt virke.

Ska förbundet kunna skapa nytt
eller återskapa det, som en gång
fanns men oklokt förskingrades, så
fordrar det stöd från de etablerade
föreningarna. Förbun det kan vara
mer än medlems föreningarna till-
sammans, men då måste vi se på vårt
förbund som något annat än en
serviceinrättning för utskick av
års möteskallelser. 

Handen på hjärtat – vad finns
föreningarna och förbundet till för?

Jo, för att ge tillfredsställelse åt tusen-
tals människor, som vill pröva eller
fortsätta en intressant verksamhet
inom allt från samhällsberedskap till
militära insatser!

Javisst, men inte bara…
Vi är del av en folkrörelse med

en riksorganisation, som verkar
gent emot de enskilda medlemsföre -
ningarna genom både läns- och de
rikstäckande förbunden. Genom
denna organisation stöds före -
ningarnas verksamhet bland annat
genom statsbidrag, utbildning av
och information till funktionärer
och instruktörer, tidningar – samt
viss administrativ service. 

Detta är ju alldeles lysande, men
inte gratis. Bara hanteringen av
statsmedel kräver – enligt vår
erfarenhet – kompetens och en
arbetsinsats i förbundet om i genom-
snitt cirka 20 tim/vecka över året.
Kostnaden för detta blir lågt räknat
cirka 165 000 kr/år. Då är kostnader

för IT och lokaler oräknade.
Medlems avgiften tillför förbundet
cirka  40 000 kr/år.

Förbundsstyrelsen har startat en
analys av vår verksamhet, mål,
medel samt kostnader och   intäkter
i form av en förenklad ”nollbasplane-
ring”. Kostnads sidan har vi tacklat
sedan föregående verksamhetsår och
fått ner vissa kostnadskrävande delar
som kansli, kopierings maskin och
Lidingöförrådet.

Men det är helt klart att vi också
måste ge oss på intäkts sidan. Ökad
verksamhet ger ökade statsbidrag. Vi
måste göra mer. Verksam hets -
analysen kom mer att ge svar, som
måste förankras hos medlemsför-
eningarna. Vi planerar därför en
ordförandekonferens i december
eller januari för en diskussion om
analysen och hur vi fortsätter vårt
arbete med den. �

Johan René

Snöflingor är naturens
bräckligaste ting,

Försvarsmaktens dag på Gärdet i Stockholm.
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Överstelöjtnant Jan Forsberg
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G
lobaliseringen och Europas
öppna gränser har gjort
det enkelt för terro-
risterna att röra sig mellan
olika länder. Även gang-

stersyndikaten har ökat sin verksamhet
lavinartat med öppna gränser. Men
ett av de säkerhetspolitiska största
hoten är att möjligheterna att lyckas
med hybridkrigföring ökar starkt.
Med en effektiv gränskontroll på
Krim 2014 hade det inte varit
möjligt att smuggla in 6 000 Spets -
nazsoldater. Var slår hybridkrig -
föringen till nästa gång?

I Asien har fokus legat på
konflikten mellan USA och
Nordkorea. Ordkriget har nått den
högsta nivån på länge. Flera japan-
ska borgmästare har efter Trumps
eskalering av     ordkriget vädjat om
en dämpning av konflikten. De syd-
koreanska ledarna inser att vid en
konflikt så är de i  första linjen.
Befolkningen i de olika länderna
uttrycker stor oro för utvecklingen.
Nordkorea har genom fört två kärnva-
pentester under 2016. Dessutom har
ett tiotal robottester genomförts
under samma period. Vissa robotar
har slagit ned i den japanska ekono-
miska zonen. Luftförsvaren i grann-
länderna byggs ut i snabb takt av
förståeliga skäl. 

Under juli månad i år har två

Spänningen 
i världen 
stiger

En ny tid med ökad spänning mellan stormakter, regionala konflikthärdar,
upprustning, större kärnvapenarsenal och vapen i form av internet och
information är nu ett faktum. I nästan alla världsdelar blir läget mer och mer
tillspetsat. Utöver den kraftigt ökande terrorn och kriget i Syrien och Irak
eskalerar konfliktnivån nästan överallt. Nyligen protesterade Kina kraftfullt
när amerikanska jagare närmade sig de nybyggda konstgjorda öarna i
Sydkinesiska havet. Utan   tvivel känns konflikten med Nordkorea som
oerhört allvarlig just nu.
Överstelöjtnant Jan Forsberg är före detta lärare vid Försvarshögskolan.

TEXT: JAN FORSBERG • BILDER: WIKIPEDIA

Rysk spetsnazsoldat. De ryska special-
förbanden tillförs ny modern materiel
och har prioriterats av Putin de senaste
åren.

Ett ryskt Su-30 SM multirollflygplan. Denna typ av
flygplan tillförs nu den ryska Östersjömarinen.
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startat en reformering av sina
stridskrafter efter Georgienkriget
2008. Högst prioritet har varit och
är kärnvapenområdet. Det är detta
som lägger grunden till stormakten
Rysslands styrka. Det är de strate-
giska och taktiska kärnvapnen som
bidrar till den strategiska avskräck-
ningen. De skall även ses som ett
stöd till de konventionella förbanden
i gemensamma operationer. 

Rysslands kärnvapenarsenal ge -
nomgår en omfattande moderni -
 sering, vilken återspeglar den ryska
regeringens syn på kärnvapenför-
banden som oundgängliga för att
trygga Rysslands säkerhet och
stormaktsstatus. Ryssland förfogar
över ett ökande antal offensiva
taktiska kärnvapen. Antalet moderna
kärnstridsspetsar har ökat, men då
de ges ökad precision, längre
räckvidd och mer sofistikerade
målsökare, har Rysslands fiender
ännu mer att vara rädda för.

I ryskt språkbruk tas ofta använ-
dandet av kärnvapen upp. Det som
förr var lite tabubelagt är idag mer
vardagsmat i diskussionen. USA har
inte satsat på sin kärnvapenarsenal

framgångsrika tester utförts med
en ny robot med lång räckvid kallad
Hwasong-14. Robotarna slog ned
cirka 100 landmil från startplatsen
men bedöms av experter kunna ha
en räckvidd på upp mot 600-700
landmil vilket skulle kunna hota
Alaska. Ännu så länge förfogar
inte Nordkorea över kärnstrids -
spetsar som kan användas till
robotarna. Men det anses bara
vara en tidsfråga innan så blir
fallet.

Söndagsmorgonen den 10
septem ber skakade marken på den
koreanska halvön. Seismologerna
kunde notera 6,3 på Richterskalan
vilket innebär en stark jordbäv-
ning, men det var Nordkorea som
genomförde sin sjätte underjor-
diska provsprängning av en kärn-
stridsspets. Denna gången var det
en vätebomb enligt nord -
koreanska källor. Sprängkraften
var tio gånger så stor som vid förra
provsprängningen i september
2016.

Terrorbalansen idag
Ryssland har med president Putin

Kärnvapnens typiska svampmoln avskräcker.
Bilden visar ett kärnvapenprov i USA på 1950-
talet. Nordkorea har genomfört sina tester under
jord men de närmaste grannarna känner en stor
osäkerhet.

Iranska Shahab-3 robotar som avfyras. Irans robotprogram bygger på nord-
koreansk teknologi. Båda länderna genomför en kraftig utveckling av sin
robotförmåga.

Rysslands försvarsminister Sergej Sjojgu försvars -
minister sedan 2012. Uttalade 2015 att internet och
information är ett nytt vapenslag i de väpnade styrkorna.
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vara en övning med kärnvapen insats.

Nya vägar
Användningen av så kallad mjuk
makt (soft power) är ett nytt utrikes-
politiskt koncept i Ryssland. Det har
blivit en ny faktor i internationell
politik.  Begreppet har definierats
som instrument och metoder för att
nå utrikespolitiska mål utan att
använda vapen som påtrycknings-
medel.

Försvarsminister Sergej Sjojgu är
tydlig: ”Dagen har kommit då vi alla
måste inse att ord, kameror, fotogra-
fier, internet och information i
allmänhet har blivit ett nytt vapen-
slag i de Väpnade styrkorna” enligt
ett uttalande i det ryska försvars -
ministeriet 2015.

Kina inviger stor 
marinbas
Kina har betydande ekonomiska
intressen i Afrika och Mellanöstern.
I Syrien äger man oljekällor genom
China National Petroleum Corpo -
ration. Handelsutbytet mellan
Syrien och Kina överstiger årligen

allierade utsätts för massförstörelse-
vapen. Detta anses även gälla vid
angrepp med konventionella vapen
mot Ryssland som hotar landets
existens. Endast presidenten kan
fatta beslut om insats med kärn -
vapen. 

Det innebär att Ryssland
förbehåller sig rätten att slå först
med hjälp av kärnvapen, men då
bara vid ett allvarligt militärt hot
mot Ryssland självt och inte vid
konventionella angrepp mot dess
allierade. 

Förutom de senaste årens ökning
av antalet kärnvapenövningar pågår
en debatt i Ryssland om att använda
kärnvapen för att dämpa en konflikt.
Med nukleär de-eskalering avses
användning av taktiska kärnvapen
när ett lokalt krig håller på att
övergå till ett regionalt. Enligt
denna metod skulle kärnvapen i det
läget avskräcka motståndaren och på
så vis leda till att konflikten inte
eskalerar. 

Den omtalade så kallade
Långfredagsövningen 2013, som tog
Sverige med överraskning, ansågs

och har därmed halkat efter i utveck-
lingen. Det är först nu med president
Trump som USA sätter fart.

Det blir en jättesatsning på
kärnvapenområdet. Totalt bedöms
mer än 350 miljarder dollar satsas på
en förnyelse av kärnvapnen i USA.
Det är astronomiska belopp och det
ser ut som det blir Boeing eller
Northrop Grumman som kan ta hem
beställningarna. De nya systemen
kommer att kunna tas i bruk kring år
2030.

President Trumps uttalande mot
Nordkorea att King Jong-un ko m -
mer att möta eld och raseri blev en
världsnyhet. Men det är inget mot
vad en nukleär kraftmätning mellan
USA och Ryssland skulle kunna
åstadkomma. I en omdebatterad
tv-intervju med Oliver Stone
förklarade president Putin lugnt att
”ingen kommer att överleva” en
storkonflikt med kärnvapen.

De ryska kärnvapnens roll i rysk
säkerhetspolitik definieras i militär-
doktrinen. Ryssland förbehåller sig
rätten att använda kärnvapen i det
fall Ryssland eller någon av dess

Den nya marinbasen i Djibouti invigdes med att den kinesiska folkbefrielsearmén genomförde en officiell öppningsceremoni med hissning
av flaggan och parad. Den högtidliga händelsen sammanföll med 90-årsdagen av Folkrepublikens Kinas grundande.
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två miljarder dollar vilket motsvarar
16 miljarder kronor. Kina har
nyligen invigt en ny flottbas i
Djibouti på Afrikas horn. Dessutom
byggs en järnväg från basen till
Etiopiens huvudstad Addis Abeba.
Den nya flottbasen kan härbärgera
upp till 10 000 soldater. Allt från
marininfanteri till sjöstridskrafter
baseras framgent i Djibouti som
ligger mycket strategiskt mellan
Mellersta Östern och Afrika. 

Vid basen finns också under -
jordiska bunkeranläggningar. Söder -
ut i Sydsudan utvinner kinesiska
företag olja och det finns en kinesisk
FN-styrka om 700 man som kan
understödjas från den nya basen
enligt tyska Tagesschau.

Ny amerikansk flottbas
i Ukraina
Sedan striderna började i april 2014
har över 10 000 människor dödats i
konflikten. Otaliga vapenvilor har

påbörjats men så gott som dagligen
har striderna skördat nya offer.
Politisk är det en avgrund som skiljer
parterna åt. 

Under sommaren påbörjade
USA en utbyggnad av den ukrainska
flottbasen vid Otschakow intill
Odessa. Syftet är främst att upprätta
ett maritimt centrum för understöd
av sjöstridskrafter. Flottbasen ligger
endast 150 km från Krim och den
ryska reaktionen har inte låtit vänta
på sig. Natomanövern i Svarta
Havet under namnet Sea Breeze
2017 Exercise genomfördes under
mitten av juli månad. Sammanlagt
deltog 17 nationer med över trettio
örlogsfartyg. Det var i huvudsak

enheter från Nato och Ukraina som
deltog. Sverige var med och deltog
med personal i olika observatörs -
befattningar på stabsnivå.

Intresset för Östersjön
ökar
Nato redovisade hösten 2016 allvar-
liga betänkligheter mot den ryska
upprustningen av sina stridskrafter i
Kaliningradområdet. Med nytillförda
Iskander markrobotar, som når mål
med mycket hög precision minst
500 km bort samt toppmoderna
luftvärnsrobotsystem S-400 med
400 km räckvidd, blir södra Öster-
sjön ett farligt område i händelse av
kris och krig. 

Redan 2016 rapporterades det
att Kaliningradområdet hade
förstärkts med ett nytt flygförband
med uppgraderade MiG-29 SMT
stridsflygplan. Detta skapar nya
offensiva möjligheter för det ryska
flyget i Östersjön.

De kinesiska jagarna och fregatterna
ökar stadigt i antal. Under 2016 visade
Kina upp den nya robotfregatten 531
Xiangtan i Kiel. Fartygen är byggda för
att gå i oceanerna. Vapenutrustningen
finns för ytstrid med sjömålsrobotar,
ubåtsjakt med helikopter samt ett starkt
luftförsvar.
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operatörer med en hög grad av
professionalism.

Robotarna uppträder med
enormt hög hastighet och god
precision. Sedan 1988 då den första
Kryptonroboten Ch-31P med
Natobeteckningen AS-17 Krypton
introducerades i de dåvarande
sovjetiska flygstridskrafterna har
utvecklingen gått framåt. Räck -
vidden har ökats avsevärt med den
nya versionen som heter Ch-31PD
och numera når de signalsökande
attackrobotarna mål på upp till
160 km avstånd. Även stridsdelen
har blivit 20 procent större vilket ger
mer kraftfull verkan i målet.
Roboten har en passiv målsökare
som låser på den utstrålande radarn
och den nya Ch-31PD går med upp
till 4,5 Mach (5 500 km/tim) hastig-
het mot målet.  

Slår operatören av radarn låser
roboten mot sitt senast inmätta
målläge och fortsätter med tröghets-
navigering mot detta. En rörlig
plattform som ett fartyg har större
möjlighet till undanmanövrar än en
luftvärnsradar på marken.

Ch-31 roboten har även en
motsvarighet mot sjömål. Den hette
i sin första version Ch-31A och
introducerades som sjömålsrobot

sammanlagt 160 000 man som
deltog, sattes de nya Su-30 SM
flygplanen in under såväl attack -
insatser som under jaktuppdrag.

Efter leveranserna av nya flyg-
plan till Krimområdet följde leve-
ranser till marinflyget vid Norra
flottan och Östersjöflottan.

Su-30SM når alla delar
av Östersjön
Med sin stora inre bränslevolym har
Su-30SM en taktisk räckvidd på 1 500
km. Dessutom kan de lufttanka vilket
skulle kunna öka medförd vapenlast.
Innebörden är att alla delar av Öster-
sjön upp till Botten viken kan nås med
en insats från Kaliningradområdet.
Även nya sjömålsrobotar av typ Ch-31
har följt med de nya flygplanen i
marinflyget. 

Nya robotar skapar
ökat hot
Den välkända och fruktade signal -
sökande roboten ”Krypton” ingår
också i vapenarsenalen för de nya
Su-30 SM. 

Signalsökande robotar är ett
stort hot mot luftvärnets radar, såväl
på land som till sjöss, och skydds -
åtgärderna mot dessa kräver radar -

Nu är det dags för marinflyget i
Östersjön att få nya toppmoderna
multirollflygplan. De gamla tunga
attackplanen Su-24 skall bytas ut
mot nya flygplan av typ Su-30 SM.
Det första planet ankom redan den
13 december 2016. Sedan dess har
förbandet fyllts på med nylevererade
flygplan som kommer direkt från
fabriken i Irkutsk i Sibirien.
Piloterna kommer till förbanden
efter att ha flugit in sig på Su-30 SM
vid luftstridsskolan i Lipetsk där det
finns fyra Su-30 SM.

Marinflygförbandet i Tjernjachovsk
i det forna Ostpreussen får utöver
nya stridsflygplan även tillgång till nya
avancerade robotsystem. Detta skapar
en ny situation i vårt närområde.

Marinflyget 
moderniseras
Först ut för att få de nya Su-30SM
var marinflygförbanden på Krim. I
takt med den eskalerande hotbilden
kring Krim valde Ryssland att först
förstärka marinflyget där våren
2016. Det var även en signal till
omvärlden att Krim kommer att
prioriteras när det gäller försvaret av
det mycket omdiskuterade området.
Under den stora manövern i
september 2016 kallad Kavkaz med

Roboten Ch-31 ( NATO-beteckning AS-17 Krypton) är en sjömåls-
robot som utvecklades i slutet av 1970-talet i Sovjetunionen.
Numera finns den i både sjömålsversion och som signalsökande

robot mot radarstationer i den ryska vapenarsenalen. I den senaste
versionen som signalsökande robot har den en hastighet av upp till
5 500 km/tim.
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samtidigt som den signalsökande
roboten Ch-31P infördes. Den nya
generationen av sjömålsrobot heter
Ch-31AD och har en aktiv mål -
sökare. Räckvidden är utökad och
numera når de nya sjömålsrobotarna
mål på upp till 150 km avstånd.

Rysk-Kinesisk flott-
manöver i Östersjön
Ögonbrynen höjdes på många
politiker i Europa och inom Nato
när den rysk-kinesiska marin -
övningen Joint Sea 2017 genom -
fördes i slutet av juli månad i somras
enlig en rapport från United States
Naval Institute (USNI), i USA.
Under hösten 2015 genomförde
Kina en egen övning i Östersjön
vilket redan det var en överraskning.

Den 19 juli anlände tre örlogs -

Den kinesiska fregatten Yueyang (FF 575) är en av 25 fregatter i
en ny klass som levererats sedan 2007. Ytterligare två fregatter är
under byggnad. Det som särskilt utgör fartygets styrka är de

vertikalstartande luftvärnsrobotsystemet HHQ-16. Detta system
skapar en skyddsradie på 70 km. Kina disponerar sammanlagt
över 107 jagare och fregatter varav merparten är moderna.

fartyg ur kinesiska marinen till
Östersjön. Två dagar senare anlöp-
tes hamnen i Baltijsk i Kaliningrad.
Samtidigt anlände tre örlogsfartyg
till Svarta Havet vilket säkert inte
var utan anledning. Kina visar med
andra ord framfötterna inom olika
delar av världen som tidigare varit
helt ointressanta för den kinesiska
strategiska utvecklingen.

Läget i Sverige
En ny överskridande partiöver-
enskommelse om tillskott i försvars-
budgeten ses av en del politiker som
ett stort tillskott i vår försvarsför -
måga. När ÖB begär 10 miljarder på
en treårsperiod för att innehålla för-
svarsbeslutet så blir det bara 6,8
miljarder. Detta innebär ju att
Sverige inte når de försvarspolitiska
målsättningarna trots all politisk

vältalighet.
Just nu verkar det dessutom som

Nato-debatten har avklingat. Kan
det bero på att president Trump utan
pardon krävde att 2 procent av BNP
till försvaret ska uppnås av varje
Natoland? Inte nog med det, även
en plan på hur det skall gå till ska
upprättas av varje nation. Det
magiska 2 procent målet skall vara
uppnått av alla Natoländer år 2024.
För svenskt vidkommande skulle det
innebära en fördubbling av nuva-
rande försvarsanslag på drygt sex års
sikt. Då blev det tyst i debatten för
det skulle ju innebära att ytterligare
drygt 40 miljarder skall tillföras och
dessutom årligen. Behoven av ökad
försvarsförmåga för svenskt vid-
kommande är minst sagt tydliga. �
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Henrik Jansson
FOTO: THOMAS ECKERED

Kpist m/45B

Den svenska kulsprutepistolen m/45B är det många som har en relation till, antingen
via en militärtjänstgöring eller via den frivilliga skytterörelsen. Denna numera
72-åriga pensionär har åldrats väl och är fortfarande ett formidabelt vapen. Låg
rekyl, stort magasin, bastant och slitstark konstruktion och nästan omöjlig att få
eldavbrott med. I denna artikel beskrivs utvecklingen av kulsprutepistolerna fram
till kpist m/45B.                            TEXT: HENRIK JANSSON • FOTO: FÖRFATTAREN, FMV, ARMÉMUSEUM

K
ulsprutepistolen, eller förkortat kpist, härstammar
från tiden för första världskriget. Under denna tid
genomgick de militära doktrinerna ett stålbad där

misstagen betalades dyrt av den enskilde soldaten.
Doktrinen för anfall under tidigt 1900-tal, där soldaterna
med långa repetergevär med fastsatta bajonetter, i sakta
mak gick mot fiendens linjer gav upphov till veritabla mas -
sakrer. Orsaken till detta var framförallt tekniksprånget kul-
sprutan, som med överlappande skottfält kunde täcka hela
frontavsnitt, och så länge det fanns vatten till de vattenkyl-
da vapnen, och givetvis ammunition, så kunde i princip
inget nå fram levande. 

Resultatet blev ett stillastående skyttegravskrig där ned-
grävda positioner och bunkrar kunde bli den    enskilde sol-
datens hem under mycket lång tid. Om   fiendens linjer fak-
tiskt nåddes av en anfallande styrka, var de långa repeter-
gevären med sina små magasin och långsamma eldhastighet
hopplöst opraktiska i de ofta trånga skyttegravarna.
Striderna i skyttegravarna   utkämpades med en helt annan
hastighet än vad soldaterna var vana vid. Ur detta scenario
utvecklades kulsprutepistolen, som med sina stora magasin
och snabba eldgivning gav den enskilda soldaten en helt
annan förmåga på egen hand verka mot fienden nere i
skyttegravarna. 

Den tyska armén hade MP18, eller Bergmannkpisten,
som i kaliber 9x19 mm med sitt ”snigel”-magasin om 32
patroner var en formidabel fiende för de franska och engel-
ska soldaterna.

MP18 med 32-skotts ”snigelmagasin” (AM.029749)

Alla länder såg potentialen med detta nya förödande vapen
och utvecklingen av nya kpistar fortsatte under mellan-
krigstiden. När andra världskriget bröt ut var de flesta stri-
dande parter försedda med någon form av kpist, till exem-
pel MP38 och MP40 i Tyskland, Thompson M1928 och
Thompson M1 i USA, PPSh-41 och PPS-43 i Sovjet och
STEN-kpisten i Storbritannien.

Kulsprutpistoler från andra världskriget (AM-067723,
AM.045564, AM.067719, AM.029781)

Sverige hade vid denna tidpunkt brist på kulsprutepistoler och
många icke-stridande soldater hade endast en pistol. För att
råda bot på detta införskaffades ett antal olika vapen från
olika länder. 1937 köptes Lahtii-kpistar från Finland och
dessa kallades för kpist m/37. Dessa var i  originalutförande
i kaliber 9x19 mm, men den svenska pistolpatronen vid
denna tidpunkt var en randpatron i kaliber 9x20 mm, kallades
m/07 och användes i pistol m/07. 

Den svenska försvarsmakten hade vid denna tidpunkt
inget intresse av att införa en andra pistolkaliber, varför
Lahtii motvilligt gick med på att bygga om de vapen som
såldes till Sverige från 9x19 mm till 9x20 mm. På grund av
att det var en randpatron var det viktigt att patronerna i

Kulsprutepistolen
i Försvarsmakten
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Kpist m/37 (AM.029793)

Svensk soldat med kpist m/37  (Foto: Armémuseum)

Mängden kpistar i den svenska armén var fortfarande
endast cirka 900 stycken vid utbrottet av andra världs kriget
och beslut fattades att från Tyskland anskaffa 1800 stycken
av kpisten Bergmann 1935. 

Detta vapen, som kallades kpist m/39 i Sverige, var i
kaliber 9x19 mm och använde ett 32-skottsmagasin. Kpist
m/39 fanns i två olika piplängder och hade en  eldhastighet
av 700 skott/minut.

Kpist m/39 med kort pipa (Bergmann MP35) (AM.041888)

Patronen döptes till m/39 och var kraftigare och  levererade
mer energi i målet än patron m/07. Beslutet fattades då att
byta patron i och med detta. Existerande kpistar m/37 i
9x20 mm pipades om till 9x19 mm och döptes om till kpist
m/37–39. Magasinet till kpist m/37–39 rymde 50 patroner
och eldhastigheten var 900 skott/minut. Då 9x19 mm är en
rak patron utan rand blev magasinet på kpist m/37–39 helt
rakt och patronerna ligger ovanpå varandra i magasinet. 

Kulsprutepistol m/37-39 (AM.042656)

Från USA köptes även 500 st kulsprutepistoler av typen
Thompson M1928A i kaliber .45 ACP. Till vapnen fanns
20-skotts magasin och 50-skotts trummagasin och eld-
hastigheten var cirka 650 skott/minut. Kulsprute pistolerna
döptes till kpist m/40 och användes på  regementen i södra
Sverige.

De 500 vapen som köptes in var unika då de troligen var
av typ m1921, omstämplade till m1928A men saknade den
kompensator som normalt sitter på ett vapen av denna typ.
Om man tittar noggrant på en kpist m/40, så ser man att
den är omstämplad från 1921 till 1928A.

Kulsprutepistol m/40 (Thompson M1928) (AM.029781)

Omstämpling från 1921 till 1928A på kpist m/40)

magasinet låg med randen innanför varandra för att säkra
matningen varför magasinet till kpist m/37 sätts in i vapnet
något snett. Vapnets mekanism var av typen tungt slut-
stycke, matades från ett 56-skottsmagasin och det fanns
även trummagasin att tillgå. Eldhastigheten var hela 900
skott/minut.

Svensk soldat med kpist m/40 (Foto: Armémuseum)

I slutet av andra världskriget fanns det fortfarande för få
kpistar och de som fanns var av olika sort och i olika kalib -
rar vilket givetvis innebar problem och 1944 beslöts att
göra något lite mer varaktigt åt bristen på och   variationen
av kpistar i den svenska försvarsmakten. 
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Kpist fm/1944 (Husqvarna) (AM.016539)

Kpist fm/1945 (Eskilstuna) (AM.041893)
Notera magasinet på fm/45 från kpist m/37-38

Kulsprutepistol m/45 fungerar efter principen tungt slut-
stycke och avfyrar från en öppen kammare. Det innebär att
när avtryckaren trycks in så kastas det tunga slutstycket
framåt av en fjäder, det drar med sig en patron från
magasinet och driver in den i patronläget. I samma
ögonblick avfyras patronen av det fasta slagstiftet och krut-
gaserna driver slutstycket bakåt som kastar ut den tomma
hylsan. Slutstycket fortsätter bakåt tills  fjädern är så pass
komprimerad att den skjuter slutstycket framåt igen och
cykeln repeteras så länge som det finns patroner i
magasinet och avtryckaren hålls inne.

Här visade sig problemet med kpist m/45 där det fanns
en reell risk att bakstycket på vapnet lossnade och därmed
kunde åka in i skyttens ansikte med otäcka   skador till följd.
Vapnen modifierades med en krok på bakstycket som skulle
säkra att det inte lossnade när vapnet avfyrades. 

Från början använde sig den svenska försvarsmakten av det
gamla 50-skottsmagasinet från kpist m/37–39. Problemet
med detta magasin var att det måste fyllas på mycket
noggrant för att undvika eldavbrott. 

Kpist m/45B med den adderade kroken på bakstycket och
kpist m/45 utan kroken.

Den modifierade varianten döptes om till kulsprutepistol
m/45B och är den som finns än idag. Skillnaderna mellan
m/45 och m/45B var, förutom den lilla krok som skulle säkra
bakstycket, storleken på hålen i manteln som  gjordes
mindre på m/45B samt ytbehandlingen, som gick från svart
till grön.

Kpist m/45 ovan och kpist m/45B nedan.

Kpist m/45 med 
50-skottsmagasin från
kpist m/37–39 
(Foto: Armémuseum)

Det gick till och med att använda det gamla trum magasinet
med 70 patroner från kpist m/37–39 i den ursprungliga kpist
m/45 då magasinsstyrningen tillät detta.

Efter ett par år byttes alla magasin ut mot det nu existe-
rande 36-skotts magasinet som fungerade mycket bättre. I
samband med det magasinet, infördes även den geniala
magasinspåfyllaren som på 2–3 sekunder trycker 36 patroner
i ett magasin via den laddram som  patronerna levererades
på.

Magasinsram m/39B med påfyllare
och magasin 36 patroner.

Vapnet är på grund av sin konstruktion endast avsett för
automateld, men de flesta skyttar har inga problem att
bemästra ett flinkt avtryckarfinger och vara snabb på att
släppa avtryckaren efter varje skott. Precisionen på ett
vapen av denna typ blir tyvärr inte optimal, men en
duktig skytt med ett bra vapen har inga problem att sätta
skott efter skott i träffområdet på en halvfigur på 100 m. 

Vapnets egenprecision varierar från vapen till vapen,
men vid tester av författaren åstadkoms, på 50 m håll med
patron m/39B, träffbilder på 8 cm från liggande position.
Vid jämförelse med två olika typer av civil ammunition blev
träffbilderna 9 cm och 12 cm på 50 m. Vid behov skulle

Målet var att komma fram till en typ av vapen som
skulle användas av hela försvarsmakten och som var billi-
gare än existerande vapen. En prototyp togs fram av vapen-
tillverkarna i Eskilstuna, kpist fm/45 och en prototyp togs
fram på vapenfabriken i Husqvarna kpist fm/44, båda i
kaliber 9x19mm. Efter hårda tester under 1944 valdes till
slut kpist fm/45 som sedan döptes om till kpist m/45 som
antogs och delades ut till förband under 1946.
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För hylsorna, tog man till m/45B fram en speciell hylspåse
som skulle monteras på utkastaröppningen med ett speciellt
metallbleck. Tanken var dels att man skulle samla in och
ladda om hylsorna, men även att skydda skyttens ögon mot
hylssprängningar. Denna tygpåse skulle alltid användas vid
skjutning i fredstid. Bilderna i denna artikel är för det mesta
utan tygpåse för att läsaren skall se hela vapnet. Idag
använder alltid svenska soldater skyddsglasögon för att
skydda ögonen mot splitter och hylsor.  

Kpist m/45B 
med hylspåse.

Till kpisten kunde man med en speciellt framtagen   mantel,
applicera bajonett m/94, dvs samma bajonett som användes
på karbin m/94. Denna användes främst vid högvakt och
liknande ceremoniella händelser, men de kpistar som använ-
des vid de svenska FN-insatserna, hade ofta bajonetter
monterade. 

Svenska FN-soldater i Kongo med kpist m/45B med bajonett
m/94 (Foto Armémuseum, Göran Landelius)

Vapnet är robust byggt och håller för mycket innan det går
sönder. Det är mycket driftsäkert tack vare sin enkla
konstruktion och fungerar länge med ett minimum av
vapenvård. Vapnet användes av författaren vid hans militär-
tjänstgöring och fungerade väl, utan ett enda eldavbrott
under 10 månaders tjänstgöring. Precision är god och
tillförlitligheten och eldkraften på nära håll är mycket bra.   

Det fanns en del varianter på m/45B som användes
bland annat även av polisen. Kpist m/45D kunde avge
enkelskottseld och kpist m/45CD var ett polisvapen med en
annorlunda kolv som kunde användas med en polishjälm,
och som hade möjlighet att avge enkelskottseld.

Kulsprutepistol m/45B var även populär i andra länder,
däribland USA som köpte in ett antal vapen att använda i
Vietnamkriget av det amerikanska specialförbandet US
Navy SEALs. Vapnet var mycket populärt bland de ameri-
kanska specialsoldaterna, speciellt för att det var så drift -
säkert. På denna tid fanns det emellertid i Sverige ett stort
politiskt motstånd mot USA:s krig i Vietnam, varför Sverige
stoppade försäljningen av m/45B till USA 1966. Den ameri-
kanska tillverkaren Smith & Wesson konstruerade då en
kopia på den svenska kpisten, som både till funktion och
utseende liknade den svenska m/45B mycket. Denna gick
under benämningen Smith & Wesson 76 och användes i
Vietnam, om än inte i några större mängder. 

Mörkerriktmedel på kpist m/45B.

svensk militär definitivt kunna nyttja sig av civil ammuni-
tion i en m/45B.  

Till vapnet fanns ett set med mörkerriktmedel. Dessa
bestod av två st metallbleck på en hållare. På metallblecken
satt två respektive en självlysande punkt med gul färg.
Dessa placerades på de existerande siktena och tanken var
sedan att man skulle måtta in den ensamma punkten mellan
de två punkterna och därmed uppnå en bra precision även i
mörker.

Smith & Wesson 76 (AM.007171)

Kpist m/45B användes även av Irlands försvarsmakt och
man kan se den i aktion under Irlands deltagande för FN i
Kongo. Även Egypten tillverkade m/45B på licens och
kallade den för Port Said.    

Kulsprutepistol m/45B användes i alla grenar av den
svenska försvarsmakten, främst till de soldater som inte var
rena skyttesoldater. 100 000 stycken levererades och de
fanns kvar i krigsorganisationen ända till mitten på 1990-
talet. Därefter levde det kvar i hemvärnet ända till 2007,
men är idag är utrangerat även från hemvärnet. Dagens
användning är endast av den frivilliga skytterörelsen som
tävlar med den i kpistskytte.

Kpistens framtid i det svenska 
försvaret

Idag har alla soldater i den svenska försvarsmakten auto-
matgeväret AK5C eller i vissa fall AK5D, men detta är ett
relativt tungt och klumpigt vapen för vissa befattningar.
Tester har gjorts med de vapen som kallas PDW, ”Personal
Defence Weapon”, dvs ett vapen endast avsett för självför-
svar, ofta ett mindre tungt och klumpigt vapen. I denna roll
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skulle en återgång till någon form av kulsprutepistol eller
liknande automatvapen fungera, exempelvis till stridsvagns-
besättningar, helikopterbesättningar, befäl eller
mc- ordonnanser, det vill säga soldater vars huvuduppgift
inte är att skjuta på fienden med handeldvapen. 

Det är inte optimalt att utrusta dessa soldater med ett
utrymmes krävande och tungt vapen då utrymmet att förva-
ra dessa vapen i bland annat stridsvagnar och helikoptrar är
begränsat. Att ge dessa befattningar pistoler är heller inte
optimalt då en pistol väsentligt begränsar soldatens
möjlighet att verka mot fienden. 

Ett alternativ skulle kunna vara den tyska MP5 som idag
används av den svenska poliskåren som förstärkningsvapen.
MP5 har samma funktion och mekanism som HK G3, dvs
samma som den svenska AK4an, vilket skulle innebära att
många soldater redan är familjära med denna mekanism.
Vapnet avfyrar från en stängd kammare, har en hög
precision och kan i moderniserad form förses med skenor
för att montera t ex ett rödpunktssikte. Kalibern på vapnet
är 9x19 mm och det använder sig av 30-skottsmagasin men
15 skotts-magasin finns också att tillgå. Version MP5A3 har
en inskjutbar kolv där vapnet är ca 55 cm långt och väger
med ett 30-skottsmagasin 3,6 kg. Utgångshastigheten för
en kula på 8 gram är ca 360 m/s, anslagsenergin är ca 521
joule och eldhastigheten är ca 650 skott/minut. 

KULSPRUTEPISTOLEN I FÖRSVARSMAKTEN

Källhänvisningar:
http://www.gotavapen.se
Intervjuer med Per Arvidsson, FMV

Vissa bilder på vapen är tagna med vänlig hjälp av
Armémuseum. Vapen och andra föremål finns tillgängliga på
http://www.digitaltmuseum.se och alla är sökbara via identi-
fikationsnummer för vapnen (AM-nummer) som finns angivet i
bildtexten. 

På Armémuseum finns stora och spännande samlingar.
Traditionellt har dessa i första hand visats i urval i utställningar
och böcker. Stora delar av samlingarna har därför sällan eller
aldrig visats för den intresserade allmänheten. Målet med
www.digitaltmuseum.se är att bland annat Armémuseums
samlingar ska vara tillgängliga för alla intresserade, oavsett tid och
plats. Förhoppningen är att samlingarna nu enklare ska kunna
användas för   bildsökning, fördjupning, studier, undervisning och
gemensam kunskapsuppbyggnad.

HK MP5A3 i kaliber
9x19 mm, med 

30-skottsmagasin 
(Foto Heckler & Koch)

Utvecklingen av kompakta vapen och dess kalibrar har
dock gett två mycket intressanta vapentyper och kalibrar
från FN Herstal och från Heckler & Koch. 

Ett vapen som skulle kunna vara intressant är FN P90,
tillverkat av FN Herstal i Belgien, dvs samma tillverkare
som Sveriges AK5, KSP 58 och KSP 90 ursprungligen
kommer från. P90 är i kaliber 5,7x28mm och har en god
förmåga att penetrera kroppsskydd. Vapnet är kompakt,
nästan som en liten fyrkantig låda på ca 50 cm och väger
laddat med ett magasin om 50 patroner 3,1 kg.
Eldhastigheten är hög på mellan 850–1100 skott/min och
utgångshastigheten för den 2 gram tunga FMJ-projektilen
(SS190) är ca 715 m/s. Anslagsenergin är ca 534 joule vid
mynningen. Skenor gör att det är lätt att montera till
exempel ett rödpunktsikte.   

Ytterligare ett alternativ är Heckler & Kochs MP7A1 i
kaliber 4,6x30mm, som är en modern typ av automatvapen.
Vapnet har en utdragbar kolv och ett utfällbart främre
grepp. Fullt hoptryckt är vapnet ca 41 cm långt och med
fullt utdragen kolv ca 64 cm.  Vikten är 2,0 kg, laddat med
ett magasin om 20 patroner. Magasin finns även för 30 och
40 patroner. En skena på vapnets lådrygg gör det lätt att
montera tex rödpunktssikten. Eldhastigheten är 950
skott/minut och utgångshastigheten hos den 2,6 gram
tunga FMJ-projektilen är ca 620 m/s. Anslagsenergin är ca
500 joule vid mynningen. 

FN P90 
i kaliber 5,7x28 mm, med ett 50-skottsmagasin  ovanpå lådan.

HK MP7A1 i kaliber 4,6x30 mm, med ett 20-skottsmagasin
inuti pistolgreppet 

P90 och MP7A1 genomgår tester hos FMV för en möjlig
implementering i den svenska försvarsmakten. Vilket vapen
som kan bli det svenska försvarets PDW, om och när det
blir en sådan och vilken kaliber det får är ännu oklart. Enligt
författaren  skulle MP7A1 vara det bättre valet då det
vapnet är mer kompakt än både MP5A3 och FN P90 och
samtidigt har eldkraften och räckvidden som krävs för
personligt försvar. Kalibern 4,6x30 mm är dock relativt dyr
medan 5,7x28 mm skulle enligt FMV kunna använda den
kula som idag skjuts i AK5C, varför tillverkningen av den
ammunitionen skulle kunna ske till ett billigare pris än att
köpa in ammunitionen till ett vapen i kaliber 4,6x30 mm.
Ur det perspektivet vore enligt författaren en MP7A1 i
kaliber 5,7x28 mm ett intressant alternativ som PDW för
den svenska försvarsmakten. �
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D
et är veckan före mid -
 sommar, ungdomarna har
nyligen tagit sommarlov
när de anländer med buss

till Väddö kursgård. För sjunde året i
rad arrangerar Försvars utbildarna en
kurs i överlevnad för ungdomar med
hjälp av För svarsutbildarna Stock -
holm och Södermaland. Men kursen
heter inte överlevnadskurs, den
heter SERE-A vilket är den benäm-
ning försvarsmakten använder idag. 

Begreppet och namnet kommer
från USA och lär förutom överlevnad
även ut hur man förflyttar sig dolt
under flykt, hur man upp träder
under en gisslan/kidnappningssitua-
tion och hur man gör vid undsätt-
ning. På engelska: Survival, Evasion,
Resistance, Extraction samt benäm-
ningen A för första steget av tre vil-
ket blir SERE-A. 

De ungdomar som valt att delta i
kursen får inte bara en nyttig
erfarenhet av att ha testat sina
gränser fysiskt och psykiskt under
kursens gång. De är även förberedda
på SERE delen som utförs under GU
(Grundutbildning) eller värnplikt. 

Utbildning i SERE är anpassat
för ungdomsverksamhet, utbildning
sker inte i “resistance”, vars innehåll
instruktörerna bara berör kort och
förklarar. Årets deltagare utmärker
sig med en hög kunskapsnivå redan
då de anlände. De var väl förberedda.
Av de 28 ungdomarna kom majorite-
ten i år från andra delar av Sverige
än Stockholms län i. För andra året i
rad fick kursen besök av estländska

överlevnadsinstruktörer som obser-
verade kursens upplägg. Utform -
ningen av en SERE-kurs är annorlunda
än andra av försvarsutbildarnas
kurser. 

Dagordningen, innehållet, vad
som ska ske ska vara okänt för delta-
garna. Syftet är att ungdomarna ska
få en känsla för hur man kan reagera
under en överlevnadssituation.
Därför bör inte kursens upplägg
berättas vare sig i denna artikel eller
av tidigare elever. För visst vill man
inte förstöra upplevelsen för framtida
ungdomar? 

Vad som kan sägas är att
ungdomarna gjorde ett strålande
jobb! De visade prov på god grupp-
dynamik inom grupperna. Ung -
domarna erhöll välförtjänt sina
utbildningsbevis. Vid utvärdering-
arna löd ett citat från en av ungdo-
marna ”Det är så svårt att komma på
negativa saker”.    

Det var inte bara kursen som
helhet som uppskattades mycket
utan även dess instruktörer. I år
fick kursen uppmärksamhet från tid -
 ningen Hemvärnet som skickade en
journalist som intervjuade både

Ungdomskurs SERE-A

kurschef Helen Falk och instruktör
Harry Sepp. 

Senare under sommaren skickas
representanter för Försvarsutbildarna
till en estländsk överlevnadskurs i
sin tur som observatörer. I framtiden
är det inte omöjligt att det utvecklas
ett samarbete mellan kurserna. �

Text o foto: Alva Nelsén

Alva Nelsén

Instruktör Harry Sepp demonstrerar ett
moment.
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E
fter startskottet på lördags-
morgonen genomförde lagen
bland annat fältskjutning,

biathlon, avståndsbedömning, preci-
sionskastning, hinderbana samt
överraskningsmoment som i år
bestod av att bygga kravallstaket på
tid. 

Kvällen avslutades med oriente-
ringsbudkavlen (en stafett på tre
sträc kor, där varje sträcka är 1-1,5
km). Hinderbanan var för många
den mest efterlängtade grenen men
blev också den mest fysiskt krävande

då det var halt och blött, men det
satte inte stopp för ungdomarnas
kämpavilja.

På söndagsmorgonen var det
dags för jaktstarten i par- och
patrull orienteringen. Lag 37,
Flyboys från Flygvapenfrivilliga Syd,
var först ut och först över mållinjen.
De vann därmed i kategorin bästa
pojklag och fick även ta emot ett
hederspris för bästa lagledaren. 

Bästa mixade lag blev Hv-12 från
Norge, de tog även hem priset för
snabbaste tiden på hinderbanan med

en tid på 6:22:10. 
Bästa flicklag blev lag 10, Jörgwa

från Estland. Lag 72, Reserverna,
som också fick ett hederspris för god
insats, var ett sammansatt lag av
reserver från olika grupper.  

Idén till tävlingen härstammar
från 40-talets sommarkurser för
ungdomar på Hemvärnets strids -
skola. Första gången tävlingen hölls
på skolan var 1956 och är idag
Försvarsmaktens största tävling. �

UNGDOMSINFORMATION

Den 18 – 20 augusti genomfördes Rikshemvärnschefens ungdomstävling på HvSS.
Totalt deltog 72 lag med cirka 350 ungdomar från Sverige, Lettland, Estland och
Norge. Det blev tre väldigt intensiva dagar som bjöd på mycket glädje och skratt,
och även nya vänner för livet. Och trots regn och rusk var det många glada miner
när den hårda kampen drog igång.                                        TEXT OCH FOTO: LEAH JORSELL

Leah Jorsell

Skratt, svett och regn 
när ungdomstävlingen skulle avgöras
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FÖRENINGSINFORMATION

En intensiv vecka i Litauen

Föreningarna är Förbundets bas. De bästa föreningarna är de som ger sina enskilda  
medlemmar information, kunskap och spänning, framför allt genom att erbjuda intressanta
arrangemang. De sprider både sitt eget och Förbundets  anseende. De föreningar som gör
så får också mest utrymme i Slagfjädern.

S
tockholms Träng befäls före -
ning har genomfört en intensiv
rundresa i Litauen under en

vecka. Föreningen har som tradition
att göra ett utlandsbesök varje år och
detta brukar genomföras i början på
september. Detta var den trettonde
resan.  Reseledaren Nisse Bovin hade
som alltid anordnat en intressant
och trevlig resa. Föreningens kunnige
guide Johan Engström kunde ”ta
semester” denna gång då det enligt
lag krävs en inhemsk guide när man
reser runt i Litauen.

Resan började med färja till Riga
där buss tog vid över gränsen ner till
Sialias – Klaipedia – färja över till
Kuriska näset, dess nationalpark och
ner till Nida (den sydligaste delen av
näset på Litauisk mark) – därefter
upp längs näset och färja tillbaka till
Klaipedia och vidare öster ut till
Kaunas – Grutas Parkas – Vilnius
och tillbaks till Riga för hemfärd.

Många intressanta besök och
stopp gjordes under denna vecka.

Det började med Korskullen som
är ett pilgrimsmål beläget cirka 12
km norr om Šiauliai i Litauen. För
många litauer är detta en helig
plats laddad med religiös, politisk
och historisk symbolik. Gång på
gång har makthavare (kommu-
nisterna) rivit ner korsen och för-
sökt förhindra att nya kors rests,
men förgäves. För närvarande
finns det cirka 200 000 kors att
beskåda. 

Kuriska näset, den smala tarmen
som går längs Litauens västkust bjöd
på underbar utsikt när man kom ner
till Nida, staden som ligger sydligast
på näset före ryska gränsen. Nida är
en charmig liten stad med bland
annat Thomas Manns museum och
ett bärnstensmuseum.

I Kaunas, Litauens andra större
stad, hann vi med besök på nunne-
klostret Pazaislis och spritmuseet
Stumbras där olika sorters vodka till-
verkas. Avsmakning ingick. Ett
måste när man är i Litauen är att
besöka Grutas Parkas i södra delen
av landet, den stora anläggningen
där man samlat alla statyer bland
annat från kommunisternas tid. Där
intogs en mycket speciell litauisk
lunch som inte uppskattades av alla
deltagarna. Men den sköljdes ner
med ett halvt dricksglas vodka vilket
kanske var bra.

På återresan till Vilnius blev det
stopp vid staden Trakai, en stad från
Storfurstendömets tid och som en
gång var Litauens huvudstad. Mitt i
sjön Galvé på en ö tronar det gamla

vackra slottet Trakai där en
rundvand ring var självklar.
Rundresan slutade i Vilnius med
bland annat ett känslosamt besök
nere i KGBs fängelsehålor. Dessa var
i bruk till och med 1989 då den sista
avrättningen genomfördes. I Vilnius
blev det också en rundvandring i
stan. Efter ett bryggeribesök med
provning av öl och lunch fortsatte
resan tillbaks till Riga för hemfärd.
Ännu en givande resa är genomförd
med många nya kunskaper om både
geografi, historia, mat och dryck.
Vår reseledare Nisse hade återigen
arrangerat en resa som blev lyckad,
vilket den trevlige guiden och
busschauffören som tog oss dit vi
ville, bidrog till. �

Text o foto: 
Agneta Cedervall

Slottet Trakai

Korskullen
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M
ed ett fast handslag häl-
sade den nye chefen för
Livgardesgruppen mig
välkommen till en

stunds samtal. Sedan den 1 februari
2017 tjänstgör överstelöjtnant
Daniel Ottosson som chef för
utbildningsgruppen. Hans bakgrund
är att han är född 1968 och växte
upp i Upplands Bro. Den militära
banan började 1987 med utbildning
till kustjägare vid dåvarande
Kustjägarskolan i Vaxholm. Då satte
Sverige upp åtta kustjägarkompanier
i krigsorganisationen. Utan tvekan
var det ett av Sveriges elitförband
med mottot att ”Aldrig ge upp”. 

Efter trupptjänst i kustjägartjänst
påbörjades stabsprogrammet vid
Försvarshögskolan 2001. Daniel har
även genomfört en kurs för co m -
mandosoldater i Storbritannien vid

Royal Marines. 
I Sverige har han gått den långa

överlevnadskursen och arméns fall-
skärmsjägarkurs vid FJS. 

Bland alla tjänstgöringsperioder
märks taktiklärare och kurschef vid
officersutbildningen på Karlberg.
Vid Marinens taktiska stab MTS
blev det sedan tre år och efter det
tjänstgöring vid Ledningsstaben i
Högkvarteret innan han började
som chef för Livgardesgruppen.

Daniel genomgick den högre
stabskursen HSU vid Försvars -
högskolan under 2010-2011. Sista
året 2011-2012 fullföljdes vid War
College i USA. Här fick han även
möjlighet att läsa in en civil master-
utbildning i internationella relatio-
ner och konfliktteori.

Daniel ser en tydlig tillväxt av
Hemvärnet sedan 2013. Fokus för

honom är att skapa en tröskeleffekt
tidigt med våra hemvärnsbataljoner.
På sikt tänker Daniel inleda en
fördjupad chefsträning för att göra
våra förband ännu farligare för
fienden. 

Det är lätt att trivas i arbetet med
den engagerade personalen inom
Hemvärnet, tycker Daniel. Han
betonar att under Försvarsmaktens
storövning Aurora 2017 deltar
Stockholms- och Järvabataljonen
vilket han ser som väldigt viktigt.

För Daniel är familjen en
betydelsefull del av livet. Han bor i
Bromma med hustru och tre barn
och han nämner att katten får jag
inte glömma. På fritiden är huvud -
intresset utöver familjen, jakt och
fysisk träning. �

Text och foto: Jan Forsberg

FÖRBUNDSINFORMATION

Ny chef för 
Livgardesgruppen

De tre utbildningsgrupper som Förbundet sam arbetar
med har alla fått nya chefer. Vad passar bättre än att
en tidigare chef för Livgardesgruppen, Jan Forsberg,
intervjuar de nya. Han har börjat med den nye
chefen för Livgardesgruppen, Daniel Ottosson.
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K
ieler Woche började som en
segelregatta i Kiel 1882.
Kejsar Wilhelm II beslöt

några år senare att örlogsfartyg från
den stora kejserliga marinen skulle
delta. Det som vi i Sverige kallar för
Kielkanalen invigdes 1895 i sam-
band med Kieler Woche och då
ökade omfattningen markant av
propagandistiska skäl. Namnet på
den 100 km långa kanalen var då
Kaiser Wilhelm Kanal. Den heter
numera Nord-Ostsee Kanal. 

Sedan dess har denna folkfest
anordnats varje år med undantag
från krigsåren under första och andra
världskriget. I år deltog cirka 2 000

segelbåtar och stora segelfartyg från
50 nationer.  Starten skedde den 17
juni och finalen hölls den 25 juni.

För första gången på decennier
var även en svensk robotbåt , R142
Ystad, med bland örlogsfartygen.
Det var den ideella Föreningen
Svenska Robotbåtar (FSvR), vars
syfte är att bevara robotbåten R142
Ystad i sitt originalskick och att sprida
kunskap om fartygen och dess roll i
det svenska försvaret, som deltog i
Kiel. Föreningen fick under vintern
via den svenska ambassaden en
inbjudan från arrangörerna att besöka
örlogsbasen Tirpitzhafen i Kiel.
Efter flera turer mellan myndig -

Svenska robotbåten R142 Ystad 

Den svenska robotbåten R142 Ystad (tidigare HMS Ystad) blev den
absoluta publikmagneten under årets Kieler Woche, Nordeuropas största
sommarfest med segelfartyg, örlogsfartyg, musikkonserter och fyrverkeri.
I år kom det över tre miljoner besökare. TEXT: JAN FORSBERG • FOTO: JAN FORSBERG,

HARTMUT DIGUTSCH, CARL-GUSTAF WAHLIN OCH WIKIPEDIA

heterna så lyckades allt till sist.
Ägare till robotbåten är SMM,
Statens maritima museer. Sedan
2006 driver Föreningen Svenska
Robotbåtar verksamheten med
robotbåten.

Utan överdrift blev besöket en
succé. Massor med nyfikna besökare
gick ombord på R142 Ystad under
besöksdagarna. Allmänheten fick
senare mot betalning en timmes
åktur med 13 000 hästkrafter och 36
knops fart på vattnen utanför Kiel.
Varje tur gick med maximalt tillåtet
antal passagerare. �

För mer information om R142
Ystad och FSvR se vidare i
Slagfjädern 2-2016 på sid 16 och  på 
www.robotbatar.se eller på
FaceBook:
https://www.facebook.com/r142ystad
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gjorde succé i Tyskland

Initiativtagaren överste Hartmut Digutsch tillsammans med
föreningens ordförande Göran Lindahl till höger i bild.

Hemfärden från Kiel skedde i mörker. Här en interiörbild från
bryggan.

Robotbåten passerade badstränder på väg in i Kiel. Från bryggan i Laboe kunde allmänheten åka med. Till höger i
bild syns Kiels motsvarighet till Waxholmsbåtarna.

R142 Ystad på väg ut mellan färjor och segelbåtar. Babords utkik reservkaptenen i flottan Carl-Gustaf Wahlin.
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Jan-Eric Engström

Vad händer hos
Försvarsutbildarna Gotland?

Hej alla försvarsutbildare! 

Vi har haft en fantastisk sommar
med många välfyllda kurser.
Sjukvårdskurserna Grundkurs 1, GK 1,
och ”Blodet droppar”, en ny kurs
som är en kvalitetssäkring av alla
hemvärnets sjukvårdsgrupper, ge -
nomfördes i början av juli med ett
mycket bra resultat. Det var sam -
manlagt ett 50-tal elever och tio
instruktörer som deltog och var
jättenöjda. Kurschef för GK 1 var
Monika Nyberg-Karlsson. Helene
Österdahl som är den som har
planerat kursen ”Blodet droppar” var
även kurschef för detta projekt som
blev en succé. Kursen genomförs
över ett veckoslut som en gruppfäl t -
tävlan över hela Fårö. 

I början av augusti genomfördes
sjukvårdskurserna Grundkurs 2, GK 2
och gruppchefskursen. GK 2 är
examenskursen för blivande hem-
värnssjukvårdare för vilket vi
Försvarsutbildare har avtalsupp -
draget att utbilda och fylla upp de
1000 avtalsbefattningar som finns i
hemvärnsbataljonerna. Sammanlagt
med kursdeltagare, instruktörer,
anhöriga  var det cirka 80 deltagare
på dessa kurser. 

Resultatet av kurserna blev
mycket bra och det är bara att
gratulera hemvärnsbataljonerna som
får dessa utomordentligt välutbil-
dade hemvärnssjukvårdare. Kurschef
för GK 2 var Monika Nyberg-
Karlsson och för gruppchefskursen
Bengt Althaimer. 

I början av augusti hade vi 20
deltagare som genomförde försvars-
informationskurs steg 3 med kurs-
chef Tommy Jeppson vid rodret.
Kursen var mycket uppskattad av
alla deltagare. 

Lördagen den 19 augusti höll
general Björn Andersson och
Gudrun Persson, från Krigsveten -
skaps akademien, ett väldigt upp-
skattat föredrag med rubriken
”Ryssland”. Över 100 åhörare kom
till detta intressanta föredrag som
hölls på Fårö Kursgård.

I slutet av augusti genomförde vi
ytterligare en GK 2 och en grupp-
chefskurs se ovan. Kurschef för GK 2
var Helene Österdahl och för
gruppchefskursen Ola Malm

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har förutom nämnda
kurser ovan haft FRO-veckorna
29-30 samt konfirmationsläger, dans-
läger, Bed & Breakfast med mera.

Vid styrelsens sommarmöte upp-
daterades vår underhållsplan och en
mängd beslut togs i vårt arbete med
att ständigt förbättra vår kursgård
och göra den attraktiv för alla: nytt
avloppsreningsverk 2018, vattenled-
ning med sötvatten från Lammgiftet
till köket, där vattenutkast vid
Någorlunda, Diger och Stopet skall
göras, ny digital ljudanläggning
Diger, frysrum köket, Räven panelas

om samt får tak över terrassen,
fotbollsplanen skall iordningsställas,
ny gräsklippare, bandtun och sten-
tun vid vår infart,  samt en mängd
mindre åtgärder. 

Vi har haft fullbelagt under
huvuddelen av sommaren. Vi har
öppet till 31 oktober så ta tillfället i
akt och besök vår kursgård när den
är som finast iklädd höstskruden. 

Bokningar görs hos platschefen
telefon 0498-22 41 33 alternativt på
mail info@farokursgard.se 

Välkomna!
Tack styrelsen och övriga funktio-

närer för ett utomordentligt bra
arbete. Tack platschefen Lasse
Weinebrandt för det fina arbete du
och din personal gör. Tack alla för-
svarsutbildare som gör fina insatser
för försvarsutbildarna.

En trevlig höst tillönskar jag er
alla! �

Jan-Eric Engström

Förbundsordförande

FOTO: MALIN LINDER

Soldat X skadade tass under sjukvårds -
övning Fårö.Sjuktransport under ”Blodet droppar”.
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FÖRBUNDSINFORMATION

Oktober
7 Walter Pella KavJ 85
18 Stefan Mårtensson Märsta-Sigt 60
19 Thomas Engelbrink Hv-HBR 50
20 Per-Göran Nilsson Tunga 75
21 Johan Lidman KavJ 80
22 Ingegerd Åkerman Träng 70
23 Sten-Erik Karlsson Musikkåren 80
24 Stig Lihagen Träng 85
25 Hubert von Börtzell-Szuch Pansar 75
31 Rolf Berglind Tunga 75

November
1 Farouk Medina Hv-HBR,Skytte 50
2 Christer Berggren KavJ 50
3 Jonny Fransson St.Eriks 50
4 Carl Magmus Pontén Träng 75
6 Helena Karlsson Träng 50
11 Åke Lundström Märsta-Sigt 80
14 Marie-Catrine Miderhav Samhber. 60

16 Agneta Cedervall Träng 75
16 Olov Holmström Art-Grk 70
16 Johan Burdal Tunga 50
16 Marja-Leena Gustavsson Träng 70
20 Göran Rosengren Hv-HBR 60
22 Fredrik Adelsköld Signal 80
25 Börje Enblom Ark-Grk 75
27 Mikael Nilsson Musketk 60
28 Robert Westerberg Skytte 50
29 Peter Gabrielson Södermanland 50

December
1 Magnus Lönnerstam Pansar,Skytte 50
8 Bengt Lehtipalo Märsta-Sigt,Träng 85
9 Johan Ihrfors Signal 60
11 Torsten Rask Art-Grk 75
16 Karl-Gerhard Bolin KavJ 75
19 Lennart Carlsson Musikkåren 85
27 Christer Skog Södermanland 50
28 Nils Åke Wangberg Signal 75

Slagfjädern 
saluterar

FOTO: RICHARD ABRAHAMSSON

Klassisk militärmusikkonsert 16 november 2017

Karlbergs musikkår spelar vid officersexamen på mIlitärhögskolan på Karlberg 14 juli 2017.                                             

Karlbergs musikkår, som ju är en av föreningarna inom
Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland, ger
återigen en konsert i Riddarhuset. Musikkåren kommer
särskilt att uppmärksamma det finländska 100-årsjubileet

och Wilhelm Peterson-Bergers 150-åriga födelsedag.
Tidpunkten är 16 november 2017 kl 19.00. Biljetter
à 160 kronor kan köpas på www.tickster.com

FOTO: E. A. MUSIK
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Posttidning

Den svenska robotbåten R142 Ystad (tidigare HMS Ystad)
blev den absoluta publikmagneten under årets Kieler
Woche, Nordeuropas största sommarfest med segelfartyg,
örlogsfartyg, musikkonserter och fyrverkeri. I år kom det
över tre miljoner besökare. Läs mer på sidorna 20-21.

FOTO: MALIN LINDER




